
 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΠΕΛΛΑΣ 
 

ΔΗΜΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ  

 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ 7ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 2024 
 ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

ΣΤΙΣ 23 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2024 
(ΔΙΑ ΖΩΣΗΣ) 

 
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 91/2024     
 
ΘΕΜΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ: 
 11. ΈΓΚΡΙΣΗ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΜΑΤΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΛΗΨΗ ΕΚΤΑΚΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ (ΙΔΟΧ) 
ΕΤΟΥΣ 2024 ΑΝΤΑΠΟΔΟΤΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ ΥΠΟ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΑΝΤΙΤΙΜΟΥ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ 
ΑΝΤΙΚΑΤΑΒΟΛΩΝ. 

 

Σήμερα Τρίτη 23 Απριλίου 2024 και ώρα 09:00 π.μ. συνεδρίασε δια ζώσης η Δημοτική 
Επιτροπή του Δήμου Έδεσσας στο Δημοτικό Κατάστημα Έδεσσας, ύστερα από έγγραφη 
πρόσκληση με αριθ. πρωτ. 5296/19-04-2024 του Προέδρου της, που είχε επιδοθεί σ’ όλα τα 
μέλη αυτής, τακτικά και αναπληρωματικά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν. 
3852/2010(ΦΕΚ Α' 87), όπως αυτό ισχύει και την υπ΄αριθ. 303 (Α.Π. 30971-02-04-2024) 
εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, και η οποία είχε δημοσιευθεί στο Δημοτικό Κατάστημα 
Έδεσσας, για να συζητήσει και να πάρει απόφαση στο παραπάνω θέμα της ημερήσιας 
διάταξης. 

Στη συνεδρίαση υπήρξε νόμιμη απαρτία, καθώς συμμετείχαν και τα επτά (07) μέλη της 
Δημοτικής Επιτροπής. 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Ιωάννης Τσεπκεντζής, Δήμαρχος – Πρόεδρος, 
2. Φίλιππος Γκιούρος – Αντιπρόεδρος,  
3. Ηλίας Τόσης - Τακτ. Μέλος, 
4. Ευάγγελος Θωμάς -Τακτ. Μέλος, 
5. Τρύφων Νίκου – Τακτ. Μέλος, 
6.    Αντώνιος Κυρμίζογλου – Αναπληρωματικό 

Μέλος, 
7. Μιχαήλ Σαμλίδης – Τακτ. Μέλος. 

1.Αλκιβιάδης Νουσηκύρου – Τακ. 
Μέλος.  

 

         
Στην συνεδρίαση προσκλήθηκαν νόμιμα οι Πρόεδροι των Συμβουλίων Δημοτικών Κοινοτήτων 

για τα θέματα που περιλαμβάνονται στην ημερήσια διάταξη και αφορούν τις αντίστοιχες 
Κοινότητες τους, όπου δεν συμμετείχε κανείς. 

Στη συνεδρίαση συμμετείχε και ο Χρήστος Μητσαράκης τακτικός υπάλληλος του Δήμου 
Έδεσσας, για την τήρηση των πρακτικών, σύμφωνα με την υπ΄αριθ. 79 (αριθ. Πρωτ. 3978/22-
03-2024) Απόφαση Δημάρχου.  



 2 

Ο Πρόεδρος ύστερα από τη διαπίστωση ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία κήρυξε την έναρξη της 
συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής και τα μέλη της άρχισαν να συζητούν τα θέματα. 

Ο Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής εισηγούμενος το 11ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
έθεσε υπόψη των μελών τη με αριθ. πρωτ. 5264/19-04-2024 εισήγηση της Δ/νσης Προγραμ. Οργ. 
Πληρ. & Τοπικής Οικ. Ανάπτυξης , του Τμήματος Προγρμ. & Οργάνωσης η οποία έχει ως εξής: 

 
Λαμβάνοντας υπόψη:  

1)Το υπ’ αριθμ. 14420/15-02-2024 έγγραφο του ΥΠΕΣ – Δ/νση προσωπικού Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης «Προγραμματισμός προσλήψεων έκτακτου προσωπικού έτους 2024 στους ΟΤΑ 

α΄ και β΄ βαθμού και στα ΝΠΙΔ αυτών (ανταποδοτικού χαρακτήρα, υπό την μορφή αντιτίμου 

και λοιπών αντικαταβολών)» 

2)Τις απαρέγκλιτες σε προσωπικό ανάγκες λειτουργίες των δομών του Δήμου όπως αναλύονται 

παρακάτω: 

 

Α) ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΩΔΕΙΟ  

Ειδικότερα για το Δημοτικό Ωδείο Δήμου Έδεσσας, το οποίο είναι αναγνωρισμένο από το Κράτος 
και την αρμόδια υπηρεσία του ΥΠ.ΠΟ (ΑΡΙΘ. ΕΓΚ. 22647/6-2-1995 ΦΕΚ 162/τ.Β/9-3-95) και για το 
οποίο η διάρκεια του διδακτικού έτους ορίζεται από 25 Σεπτεμβρίου του τρέχοντος έτους έως 30 
Ιουνίου του επομένου, η διάρκεια των συμβάσεων των καθηγητών μουσικής ορίζεται για χρονικό 
διάστημα απασχόλησης εννέα (9) μηνών, ωρομίσθιας απασχόλησης. Ο λόγος για τον οποίο 
απαιτείται η πρόσληψη του παρακάτω προσωπικού είναι η εύρυθμη και απρόσκοπτη λειτουργία 
των τμημάτων του Δημοτικού Ωδείου Δήμου Έδεσσας, των οποίων η Δημοτική Κοινωφελής 
Επιχείρηση Δήμου Έδεσσας έχει την επίβλεψη και την ευθύνη λειτουργίας.  

Θα πρέπει να τονιστεί η αντικειμενική δυσκολία του επί τις παρούσας χρονικής στιγμής 
προσδιορισμού επακριβώς του αριθμού αλλά κυρίως των ειδικοτήτων του διδακτικού-
καλλιτεχνικού προσωπικού μίας και η λειτουργία ή μη τμημάτων που συνεπάγετε αντίστοιχη 
πρόσληψη ή μη διδακτικού-καλλιτεχνικού προσωπικού εναπόκειται στην προσέλευση – εγγραφή 
σπουδαστών γεγονός που κανείς δεν είναι σε θέση να την προσδιορίσει επακριβώς.  

 

Σύνολο προσλήψεων διδακτικού-καλλιτεχνικού προσωπικού ορισμένου χρόνου, ωρομίσθιας 
απασχόλησης με διάρκεια έως και 9 μήνες: 23 άτομα  

Αναλυτικά: 

1.Ένας Καλλιτεχνικός Διευθυντής  (1)  (ΠΕ/ΤΕ/ΔΕ) 

2.Εικοσιένα  Καθηγητές Ωδείου  (21) (ΠΕ/ΤΕ/ΔΕ) 

3.Ένας Θεατρολόγος (1) ΠΕ   

 

 

Β) ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟ  

Η Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση λειτουργεί εδώ και έξι χρόνια τις εγκαταστάσεις του 

Δημοτικού Κολυμβητηρίου. Για την ομαλή και ουσιαστική λειτουργία του Δημοτικού 

Κολυμβητηρίου θα απαιτηθεί σύμφωνα με τον προγραμματισμό που έχει γίνει από το 

αρμόδιο τμήμα, η απασχόληση:  

 

ΓΥΜΝΑΣΤΩΝ ΠΕ11 

1.για χρονικό διάστημα οκτώ (8) μηνών ΕΝΑΣ (1) Γυμναστής ΠΕ 11,  ΠΛΗΡΟΥΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 

με ειδικότητα στην κολύμβηση και ελλείψει αυτών με ειδικότητα στα λοιπά αθλήματα του 

υγρού στίβου (υδατοσφαίριση, καταδύσεις, συγχρονισμένη κολύμβηση).  



 3 

2. για χρονικό διάστημα οκτώ (8) μηνών ΕΝΑΣ (1) Γυμναστής ΠΕ 11 ΜΕΡΙΚΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ με 

ειδικότητα στην Κολύμβηση ή Ειδική Αγωγή και ελλείψει αυτών με ειδικότητα στα λοιπά 

αθλήματα του υγρού στίβου (υδατοσφαίριση, καταδύσεις, συγχρονισμένη κολύμβηση).  

 

ΝΑΥΑΓΟΣΩΣΤΩΝ ΔΕ 

1.για χρονικό διάστημα οκτώ (8) μηνών ΕΝΑΣ (1) Ναυαγοσώστης Δ.Ε. ΠΛΗΡΟΥΣ 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ. 

2.για χρονικό διάστημα πέντε (5) μηνών ΕΝΑΣ (1) Ναυαγοσώστης Δ.Ε. ΠΛΗΡΟΥΣ 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ. 

 

 

Γ) ΜΥΛΟΙ – ΓΡΑΦΕΙΟ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΕΠΙΣΚΕΠΤΩΝ  

Οι επισκέψιμες δομές και οι δομές εξυπηρέτησης για τους χιλιάδες επισκέπτες της πόλης 

παρουσιάζουν σημαντική επισκεψιμότητα ολόκληρή την διάρκεια του έτους με κορύφωση 

της κατά την θερινή περίοδο (1/4 έως 30/9). Οι δομές αυτές ενδεικτικά είναι  α) Κέντρο 

Ενημέρωσης Καταρρακτών , Μύλος Γεύσης , Μύλος Νερού και Έκθεση Ορυκτών, Ενυδρείο 

Ερπετάρειο, Λαογραφικό Μουσείο και τέλος το Πρατήριο Καταρρακτών όπου πωλούνται 

παραδοσιακά και άλλα προϊόντα. Η λειτουργία των δομών αυτών είναι όσο το δυνατό 

προσαρμοσμένη στις ανάγκες των επισκεπτών λειτουργώντας όλες τις ημέρες της 

εβδομάδας και τα σαββατοκύριακα από τις 10:00 ως 16:00 λαμβάνοντας υπόψη και του 

ολιγάριθμου προσωπικού αυτών των δομών.  

Απαίτησή πολυάριθμων επισκεπτών αποτελεί η διεύρυνση του ωραρίου λειτουργίας τους 

από τις 16:00 και μετά μίας και πολλοί τουρίστες εκμεταλλεύονται την μεγαλύτερη διάρκεια 

της ημέρας ώστε να επισκεφτούν του χώρους. Κάνοντας - ένα ουσιαστικά πείραμα - 

διευρύναμε την λειτουργία του Ενυδρείου Ερπετάρειού από τις 16:00 έως τις 20:00 και τα 

αποτελέσματα επισκεψιμότητα αλλά και εισπράξεων ήταν ενθαρρυντικά.  

Για την φετινή χρονιά ύστερα από αρκετή σκέψη προγραμματίζουμε την διεύρυνση 

ωραρίου όλων των δομών που αφορούν επισκέπτες της πόλης και από τις οποίες η 

επιχείρηση εισπράττει εισιτήριο είτε άμεσα είτε έμμεσα μέσω της EdessacityCard. H 

στόχευση αυτή έχει διττό χαρακτήρα μίας και θα βοηθήσει στην αύξηση των εσόδων από 

υπηρεσίες που παρέχει η επιχείρηση αλλά κυρίως θα ικανοποιήσει τους χιλιάδες επισκέπτες 

της πόλης μας αναδεικνύοντας ένα φιλικό προς τους τουρίστες πρόσωπο.  

Για την διεύρυνση του ωραρίου των δομών απαιτούνται οι παρακάτω προσλήψεις: 

1.για χρονικό διάστημα ΕΞΙ (6) μηνών ΔΥΟ (2) ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ ΤΕ,  

ΠΛΗΡΟΥΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ η ελλείψει αυτών ΔΥΟ (2) ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ 

ΔΕ. 

 

Σύμφωνα με το αριθμ. 14420/15-02-2024 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών «…το 

κόστος μισθοδοσίας του προσωπικού που παρέχει εκπαιδευτικές υπηρεσίες δεν απαιτείται 

να καλύπτεται εξ ολοκλήρου από το καταβαλλόμενο από τους πολίτες αντίτιμο, αλλά αρκεί 

να καλύπτεται σε ποσοστό τουλάχιστον εβδομήντα τοις εκατό (70%) από την καταβολή 

διδάκτρων στις πολιτιστικές και αθλητικές δομές (δημοτικά ωδεία, εικαστικά εργαστήρια, 

δημοτικά γυμναστήρια, κολυμβητήρια κ.λπ.), ενώ το λοιπό ποσό θα καλύπτεται από τον 

προϋπολογισμό του φορέα» 

3)Την αριθμ. 5260/19-04-2024 βεβαίωση πίστωσης της Δ/νσης Διοικητικών και Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Δήμου Έδεσσας 

 

Εισηγούμαστε προς τη Δημοτική Επιτροπή Δήμου Έδεσσας:  



 4 

 
Την έγκριση υποβολής αιτήματος για την πρόσληψη προσωπικού ΙΔΟΧ με αντίτιμο ως εξής: 
 

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΩΔΕΙΟ  
1. Ένας (1) Καλλιτεχνικός Διευθυντής (ΠΕ/ΤΕ/ΔΕ) 

2. Εικοσιένα Καθηγητές Ωδείου  (21) (ΠΕ/ΤΕ/ΔΕ) 

3. Ένας (1)  Θεατρολόγος (1) ΠΕ   

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟ  
1. Ένας (1) Γυμναστής Π11 πλήρους απασχόλησης για 8 μήνες.  

2. Ένας (1) Γυμναστής Π11 μερικής απασχόλησης για 8 μήνες. 

3.  Ένας (1) Ναυαγοσώστης ΔΕ πλήρους απασχόλησης 8 μήνες.  

4.  Ένας (1) Ναυαγοσώστης ΔΕ πλήρους απασχόλησης 5 μήνες.  

ΜΥΛΟΙ (ΓΕΥΣΗΣ & ΝΕΡΟΥ), ΓΡΑΦΕΙΟ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΕΠΙΣΚΕΠΤΩΝ, Κ.Α.   
1.Δύο (2) ΤΕ Τουριστικών Επιχειρήσεων ή σε περίπτωση έλλειψης αυτών ΔΕ Τουριστικών 

Επαγγελμάτων  πλήρους απασχόλησης για 6 μήνες. 

 
Σε συνέχεια των ανωτέρω, ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη της Δημοτικής Επιτροπής να 

αποφασίσουν σχετικά. 
Η Δημοτική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση, αφού άκουσε τον Πρόεδρό της κι 

αφού έλαβε υπόψη τις σχετικές διατάξεις των άρθ. 72, 73, 74 & 74Α του Ν.3852/10 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει και 
την υπ΄αριθ. 303 (Α.Π. 30971-02-04-2024) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών καθώς και το 
αριθ. 14420/15-02-2024 έγγραφο του ΥΠΕΣ και την 5260/19-04-2024 βεβαίωση πίστωσης,  

 
Αποφασίζει ομόφωνα 

Εγκρίνει την υποβολή αιτήματος για την πρόσληψη έκτακτου προσωπικού (ΙΔΟΧ) έτους 2024 
ανταποδοτικού χαρακτήρα υπό τη μορφή αντιτίμου και λοιπών αντικαταβολών όπως 
αναλυτικά αναφέρεται στο εισηγητικό μέρος της παρούσας. 

 
Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό 91/2024 

 
     Εφόσον δεν υπήρχε άλλο θέμα για συζήτηση η συνεδρίαση ολοκληρώθηκε στις 10:10 π.μ. 

     Αφού συντάχθηκε και αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως κατωτέρω.  

    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

 

 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΕΠΚΕΝΤΖΗΣ 

   

 

 

                            ΤΑ ΜΕΛΗ 

Ηλίας Τόσης, Ευάγγελος Θωμάς, Τρύφων Νίκου, 
Αντώνης Κυρμίζογλου, Μιχαήλ Σαμλίδης, 
Φίλιππος Γκιούρος. 



 5 

 

Ακριβές Απόσπασμα 

   Έδεσσα 30.4.2024 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Δ.Ε. 

 

 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΕΠΚΕΝΤΖΗΣ 

 
 
 
Αποδέκτες προς ενέργεια:  
 - Προϊστ. Δ/νσης Προγραμ. Οργ. Πληρ. & Τοπικής Οικ. Ανάπτυξης, Τμήμα Προγραμ. & 
Οργάνωσης κ. Ελένη Ψυχογυιού. 
 

Εσωτερική διανομή 
- Αρμόδιο Αντιδήμαρχο Οικονομικού Προγραμ., Δημοτικής Περιουσίας, Διοικ. Υπηρεσιών & 
Εξυπηρέτησης των Πολιτών κ. Αλκιβιάδη Νουσηκύρου. 
- Αρμόδιο Αντιδήμαρχο Αγροτικής Ανάπτυξης, Προγραμματισμού & Κλιματικής Αλλαγής κ. 
Ιωάννη Τσακίρη. 
- Προϊστ. Δ/νσης Διοικ. & Οικ. Υπηρεσιών κ. Μάνη Ρούσκα. 
- Προϊσταμένη Τμήματος Προϋπολογισμού, Λογιστηρίου & Προμηθειών κ. Μελπομένη  Καλούση. 
 


